OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 281/2023

Aracruz, 11 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz-ES

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Referência: Processo Eletrônico n.º 48.359/2023

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos o Projeto de Lei n.º

073/2023, para apreciação dessa conceituada Casa Legislativa em regime de urgência, de

acordo com o art. 32 de Lei Orgânica.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003600380035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
1/

12
/2

02
3

16
:4

2:
49

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Aracruz/ES, 11 de dezembro de 2023.

MENSAGEM N.º 073 /2023

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 48.359 /2023

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Com os nossos cumprimentos, vimos encaminhar o Projeto de Lei que tem por finalidade

ajustar as metas fiscais do ano de 2023, considerando os ajustes dos resultados primário para

R$ 64.207.942,00 e nominal para R$ 21.663.802,00, que são de extrema necessidade para o

atendimento do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Em atenção a normativa da LRF, restou constatada a necessidade de ajuste das metas de

resultado primário e resultado nominal, visando incorporar as transformações na política de

investimentos priorizando a utilização de recursos o superávit financeiro de exercícios

anteriores.

Certos da habitual atenção de Vossas Excelências no sentido de acolher e aprovar o Projeto

de Lei em anexo, que tem por objetivo alteração do Anexo de Metas Fiscais do ano de

2023, com tramitação em Regime de Urgência renovamos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003600380032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
1/

12
/2

02
3

16
:4

2:
53

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI N.º 073, DE 11/12/2023.

ALTERA OS DEMONSTRATIVOS I E III DO

ANEXO DE METAS FISCAIS PREVISTO NA LEI

DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS N.º

4.499/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passam a integrar o Anexo de Metas Fiscais - AMF da Lei n.º

4.499/2022, o Demonstrativo I (LRF, art. 4°, § 1°) e o Demonstrativo III (LRF, art. 4°, §

2°, inciso II), com as estimativas constantes do anexo I desta Lei, especialmente para as

Metas de Resultado Primário e Resultado Nominal para o exercício de 2023.

Art. 2º Ficam mantidas os demais demonstrativos do Anexo de Metas

Fiscais para o exercício de 2023.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de dezembro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003600380034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
1/

12
/2

02
3

16
:4

2:
51

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003600380034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003600380034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330034003800300037003A005000

Assinado eletrônicamente por Elisandra Soares Campos em 12/12/2023 12:41

Checksum: 2355192D86E28E8EBDDE1E93E9D35661BF7DB01D7B925723C0139EEFCD68E83B